Bu anlamda İbn Şihâb ez-Zühri (ö.124/742) ve Muhammed b. İshâk'ı (ö.151/768) siyer-meğâzî alanında ilk kitap telif eden âlimler olarak zikredebiliriz. Daha sonra Vâkîdî (ö.207/823) ile bu alanda daha sistematik eserler ortaya koymuştur.¹

Siyer rivayetlerinin tedvin sürecini Ömer b. Abdulazîz'in (ö. 101/720) Ebu Bekir b. Muhammed b. Amr b. Hazm'a (ö. 120/738[?]) sünneti toplamasını emretmesi ile başlatılan vardır.² Nitekim Ömer b. Abdulazîz'in bu düşüncesini gerçekleştirmesinde İbn Şihâb ez-Zühri'nin önemli bir payı vardır.³ Bundan önce Hz. Ömer'in hadis ve sünneti toplamaya niyet ettiği ancak Kur'an'ın terkedilmesi endişesi ile bu düşüncesinden vazgeçtiği de rivayet edilmektedir⁴

¹ Ramazan Şeşen, Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı, İSAR, İstanbul 1998, s. 20.

² Nureddin Muhammed İtr, Menhecû'n-Nakd fî Ulûmi'l-Hadîs, Dâru'l-Fikr, Dimeşk (Suriye), III. Bsk., 1418/1997, s. 58.

³ Şaban Öz, İlk Siyer Kaynakları ve Müellifleri, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Ankara 2006, s. 35.

⁴ İbn Sâ'd, Kitâbü't-Tabakâti'l-Kebîr, Çev: Komisyon, Siyer Yay. İstanbul 2015, c.3, s. 331; Hatîb el-Bağdâdî, Takyîdü'l-İlm, İhyâü's-sünneti'n-nebeviyye, Beyrut, Tsz, s. 49-51.

Hadis müellifleri kendilerinin rivayet ettikleri hadisleri, “cerh ve ta'dîl” süzgecinden geçirdikleri için daha sağlam ve güvenilir bulurken; siyer müelliflerinin duydukları her haberi “güvenlik testinden” geçirmeden naklettikleri için onların nakillerine güvenilemeyeceğini iddia etmişlerdir.⁶

Eserleri günümüze kadar gelmiş ilk hadis müelliflerinden İmam Mâlik (ö. 179/795), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Buhârî (ö. 256/870) gibi meşhur hadisçiler de kitaplarında siyer ve meğâzî rivayetlerine yer vermişlerdir. Hadisçiler, bu rivayetlere de diğer rivayetlere gösterdikleri özeni göstermişler; onları da kendilerine göre tabir-i câizse bir güvenlik testinden geçirerek nakletmişlerdir. Bununla birlikte bu hadis âlimleri rivayet usûl ve kâidelerine uymadan rivayet ettikleri gerekçesi ile kendilerinden önce veya kendileri ile aynı dönemde yaşayan ilk siyer müelliflerini şiddetli bir şekilde eleştirerek onlardan nakil yapmaktan kaçınmışlardır. Bu eleştirilerden ilk siyer müelliflerinden İbn İshâk başta olmak üzere Vâkîdî ve İbn Sâ'd gibi siyer müellifleri fazlasıyla nasibini almışlardır.

İlk Hadis ve Siyer Müellifleri

Eserleri günümüze intikal eden ilk hadis müelliflerinden biri Mâlik b. Enes'dir (ö. 179/795)⁷. Daha sonra en meşhûr eser sahibi hadisçiler olarak Ahmed b. Hanbel (ö.241/855)⁸, Buhârî (ö. 256/870)⁹, Müslim (ö. 261/875)¹⁰, İbn Mâce (ö. 273/887)¹¹, Ebû Dâvud (ö. 275/889)¹² ve Tirmizî'yi (ö. 279/892)¹³ sayabiliriz. Aynı şekilde eserleri günümüze ulaşmış ilk siyer müellifleri olarak da: Muhammed b. İshâk (ö. 151/768), Vâkîdî (ö. 207/823)¹⁴, İbn Hişam (ö.218/833)¹⁵ ve İbn Sâ'd'ı (ö. 230/845)¹⁶ zikredebiliriz.

⁵ Mehmet Eren, “Hadis İlminde Ricâl Bilgisi ve İlk Kaynakları I”, Dini Araştırmalar, Ocak-Nisan 2000, s. 137-138; Nilgün Öksüz, Hadis-Tarih İlişkisi ve Buhârî'nin et-Tarîhu'l-Evsatın'daki Metodu, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), İzmir 2004, s. 15.

⁶ Sabri Hizmetli, İslam Tarihi (İlk Dönem), AÜİF Ankara 1999, s.35; Salahattin Polat, “Hadiste Metin Tenkidi(I), Erciyes Üniv. İlahiyat Fak. Dergisi, Sayı: 6, Kayseri 1989, s.118.

⁷ Ahmet Özel, “Enes b. Mâlik”, TDV. İslam Ansiklopedisi 2003, c. 27, s. 508.

⁸ M. Yaşar Kandemir, “Ahmed b. Hanbel” maddesi, TDV. İslam Ansiklopedisi 1989 c.2, s. 76-78.

⁹ Zehebî, Siyerü â'lâm'in-nübelâ, Müessesetü'r-Risâle, I-XXIII, 1405/1985,c. XII, s. 391-393; M. Mustafa el-Âzâmî, “Muhammed b. İsmail el-Buhârî” TDV. İslam Ansiklopedisi, c.6, yıl: 1992, s. 368.

¹⁰ Bkz: Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, (Thk. Beşâr Avâd Ma'ruf), I-XVI, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrut, 1422/2002, c. XV, s. 121-125; Kandemir, “Müslim b. Haccâc” TDV. İslam Ansiklopedisi, c. 32, yıl: 2006, s. 93-94.

¹¹ Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, c. VIII, s. 499; Zehebî, Terâcimü'l-e'immeti'l-kibâr, Thk: Fehmi Sa'd, Beyrut 1413/1993, s. 157-159; Kandemir, “İbn Mâce” TDV. İslam Ansiklopedisi, c. 20, yıl: 1999, s. 161-162.

¹² Kandemir, “Ebû Dâvud es-Sicistânî” TDV. İslam Ansiklopedisi, c. 10, yıl: 1994, s. 119-121.

¹³ Kandemir, “Tirmizî” TDV. İslam Ansiklopedisi, c. 41, yıl: 2012, s. 202-204.

¹⁴ Mustafa Fayda, “Vâkîdî” TDV.

469.

³⁷ Garib Hadis: Metin veya isnad yönünden tek kalmış veya benzeri başka râviler tarafından rivayet edilmemiş hadise denir. (Talat Koçyiğit, Hadis İstihlaları, s. 114.)

³⁸ İbn Seyyidi'n-Nâs, Uyunu'l-Eser, c. I, s. 24-25.

³⁹ İbn Nedim, el-Fihrist, (Thk. İbrahim Ramazan), Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1417/1997, s. 127.

⁴⁰ Şaban Piriş, Vâkıdî'nin Kitabı'l-Meğâzî'si (1.Cilt) Çeviri ve Değerlendirme, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri, Mart 2016, s. 46.

⁴¹ Jones, Kitabı'l-Meğâzî, c. I, s. 299.

⁴² Josef Horovitz, İlk Siyer/Meğâzî Eserleri ve Müellifleri, (çev. Ramazan Altınay- Ramazan Özmen), Ankara Okulu Yay.

İbn Sâ'd, İslam tarihçileri arasında yazdığı “*Kitabü't-Tabakâti'l-Kebîr*” sayesinde önemli bir konuma sahiptir. O, Hicrî III. asrın başındaki en önemli tarihçilerden biri sayılmaktadır. Bu nedenle kendisinden sonra gelen tarihçiler ona itimat etmişler ve onun rivayetlerine atıfta bulunmuşlardır. Mesela, Hâtib el-Bağdâdî (ö. 463/1070), *Târîhu Bağdâd*'inde 250'den fazla yerde İbn Sâ'd'ın bu eserinden faydalanmıştır. Aynı şekilde İbn Seyyidi'n-Nâs (ö. 734/1333) *Uyûnu'l-Eser* adlı kitabında özellikle şemâil, siyer ve meğâzî konularında ondan nakiller yapmıştır. Bunlara ek olarak Zehebî de (ö. 748/1381) İbn Sâ'd'ın *Tabakât*'ını, *Târîhu'l-İslam* adlı kitabına temel kaynak yapmak suretiyle ondan istifade etmiştir.⁴⁸

- Hizmetli, Sabri, İslam Tarihi (İlk Dönem), AÜİF Ankara 1999.
- Horovitz, Josef, İlk Siyer/Meğâzî Eserleri ve Müellifleri, (çev. Ramazan Altınay- Ramazan Özmen), Ankara Okulu Yay. Ankara 2002.
- Itr, Nureddîn Muhammed, Menhecu'n-Nakd fî Ulûmi'l-Hadîs, Dâru'l-Fikr , Dîmeşk (Suriye), III. Bsk., 1418/1997.
- İbn İshâk-İbn Hişâm, Sîret-i İbn Hişâm, I-IV, Çev: Hasan Ege, Kahraman Yay., İstanbul 2006.
- İbn Nedim, el-Fihrist, (Thk. İbrahim Ramazan), Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1417/1997.
- İbn Sâ'd, Kitâbü't-Tabakâti'l-Kebîr, (çev. Heyet, çev. Editörü: Adnan Demircan), Siyer Yay. İstanbul 2015.
- İbn Sâ'd, Kitâbü't-Tabakâti'l-Kebîr, Çev: Komisyon, Siyer Yay. İstanbul 2015.
- İbn Seyyidi'n-Nas, Uyunu'l-Eser fî Fününi'l-Meğâzî ve's-Siyer, (Ta'lik: İbrahim Muhammed Ramazan), I-II, Dâru'l-Kalem, Beyrut, 1414/1993.
- İmtiaz, Ahmed, "Bir Muhaddis Olarak Vâkıdî", (çev. Ramazan Özmen), Yüzüncü Yıl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sayı:3, Van 2000.
- Jones, Marsden, Kitabu'l-Meğâzî muhakkiki'nin mukaddimesi, (çev. Musa K. Yılmaz), Ocak 2014.
- Kandemir, M. Yaşar, "Ebû Dâvud es-Sicistânî" TDV.

- Severcan, Şefaettin, "Rivayetlerin Bilimselliği, Hz. Peygamber ve Dört Halife Dönemi", İstem, Yıl:5, Sayı: 9, 2007.
- Şeşen, Ramazan, Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı, İSAR, İstanbul 1998.
- Yardım, Ali, Hadis I, İzmir 1984.
- Zehebî, Siyerü â'lâm'in-nübelâ, Müessesetü'r-Risâle, I-XXIII, 1405/1985.
-, Terâcimü'l-e'immeti'l-kibâr, Thk: Fehmi Sa'd, Beyrut 1413/1993.